

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CỤ KHỐI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *114* /KH-UBND

Cụ Khối, ngày *09* tháng *10* năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Cụ Khối

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 11/5/2018 của UBND quận Long Biên về Thực hiện Kế hoạch số 137/KH/QU ngày 13/4/2018 của Quận ủy Long Biên về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về công tác Dân số trong tình hình mới”,

Thực hiện kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 29/9/2020 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về triển khai Chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn quận Long Biên;

Ủy ban nhân dân phường Cụ Khối xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Không chế có hiệu quả tốc độ gia tăng mất cân bằng giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng tự nhiên, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu về dân số - kế hoạch hóa gia đình (DS – KHHGD), thúc đẩy bình đẳng giới, ổn định xã hội, phát triển nguồn nhân lực bền vững.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Không chế tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, phấn đấu đến năm 2025 tỷ số giới tính khi sinh của phường duy trì mức phát triển tự nhiên 107 trẻ trai/100 trẻ gái.

2.2. Mục tiêu 2: Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, sự tham gia thực hiện của các ban ngành đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng nhằm tạo sự ủng hộ và hỗ trợ nguồn lực vào việc can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

Chỉ tiêu cụ thể:

- 100% lãnh đạo Đảng, chính quyền, các tổ chức xã hội, những người có uy tín trong cộng đồng được tuyên truyền và nắm được thực trạng, nguyên nhân và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, quy định của pháp luật về kiểm soát cân bằng giới tính khi sinh.

- 100% các tổ dân phố, cụm dân cư, cơ quan tổ chức đưa các nội dung tuyên truyền về bình đẳng giới vào quy ước, thỏa ước tập thể.

2.3. Mục tiêu 3: Tăng cường cung cấp thông tin, giáo dục truyền thông về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh nhằm tạo chuyển biến nhanh, rõ rệt về nhận thức và hành vi của các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ và các đối tượng liên quan trực tiếp trong việc lựa chọn giới tính thai nhi.

Chỉ tiêu cụ thể:

- Trên 95% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ hiểu được thực trạng, nguyên nhân và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, qui định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Trên 95% những người có uy tín trong cộng đồng, người đứng đầu dòng họ, các bậc ông bà, cha mẹ, thanh niên nam nữ được tuyên truyền về không kì thị và phân biệt đối xử giới tính.

2.5. Mục tiêu 4: Nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác Dân số - KHHGD các cấp và cán bộ tham gia thực hiện chương trình; Xây dựng chính sách hỗ trợ, thiết lập hệ thống thông tin, báo cáo định kỳ.

Chỉ tiêu cụ thể:

- 100% cán bộ làm công tác DS-KHHGD tham gia các lớp đào tạo bổ sung kiến thức về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính, kỹ năng truyền thông, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị có chính sách hỗ trợ người cao tuổi, khuyến khích, hỗ trợ phát huy vai trò vị thế phụ nữ, trẻ em gái.

- Báo cáo định kỳ về thực hiện công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Giải pháp về chỉ đạo điều hành

- Tăng cường trách nhiệm và xây dựng Kế hoạch của các ngành, đoàn thể để phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Chương trình trên địa bàn phường.

- Đưa chỉ tiêu về tỷ số chênh lệch giới tính khi sinh vào kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của phường.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Truyền thông và vận động thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông vận động về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban

ngành, đoàn thể, lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội, người có uy tín trong cộng đồng:

+ Cung cấp đầy đủ, thường xuyên các thông tin về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh có sức thuyết phục các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền...dưới nhiều hình thức như hội thảo, truyền thông, tọa đàm...

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền thông trực tiếp về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho các đối tượng liên quan.

+ Tổ chức chiến dịch, sự kiện truyền thông, cổ động về nội dung bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh.

+ Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền vận động trực tiếp, phổ biến pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, thanh niên tiền hôn nhân, người có uy tín trong dòng họ, ông bà, cha mẹ...

+ Tư vấn trực tiếp về mất cân bằng giới tính khi sinh, tổ chức ký cam kết thực hiện chính sách Dân số - KHHGD, không lựa chọn giới tính thai nhi cho nam nữ thanh niên đăng ký kết hôn.

+ Thành lập, tổ chức câu lạc bộ sinh con một bề, thực hiện tốt chính sách dân số.

+ Cấp phát các tài liệu truyền thông, căng, treo pano tuyên truyền trên một số trục đường chính, nơi tập trung đông người.

3. Phối hợp triển khai xây dựng và thực hiện tốt các chính sách khuyến khích hỗ trợ

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho người cao tuổi.

- Duy trì hoạt động mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Xây dựng và thực hiện chính sách hỗ trợ nâng cao vai trò vị thế của phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là các gia đình sinh con một bề gái.

- Biểu dương trẻ em gái, trẻ em trong các gia đình sinh con một bề có thành tích nổi bật.

4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế, dân số

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh do Thành phố và Quận tổ chức.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, TIẾN ĐỘ

1. Phạm vi

- Chương trình được triển khai trên quy mô toàn quận từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Đối tượng

- Cán bộ Y tế - Dân số và lãnh đạo các ban, ngành đoàn thể các cấp, trên địa bàn phường.

- Người dân trên địa bàn quận trong đó có nhóm đối tượng ưu tiên là thanh niên tiền hôn nhân, phụ nữ chuẩn bị mang thai, phụ nữ mang thai, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ.

3. Tiến độ thực hiện

Từ năm 2021 đến năm 2025. *(Có biểu kèm theo)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận DS-KHHGD phường.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp và nhiệm vụ theo giai đoạn và cụ thể từng năm, đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ trì tổ chức và phối hợp với ngành tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền hàng năm và giai đoạn. Huy động các ngành, đoàn thể tham gia triển khai công tác tuyên truyền, tập huấn, vận động thực hiện chương trình trên địa bàn phường.

- Phối hợp với bộ phận VHTT trong việc thực hiện đánh giá, bình xét đánh giá Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa hàng năm trong thực hiện bình đẳng giới.

- Cập nhật số liệu thường xuyên về tỉ số giới tính khi sinh trên địa bàn phường để tổ chức các hoạt động truyền thông cho phù hợp, kịp thời đảm bảo thành phần và số lượng tham dự. Cấp phát các tài liệu truyền thông, tờ gấp cho đối tượng đích tại cộng đồng.

- Triển khai lồng ghép với các Chương trình, Đề án, Kế hoạch có liên quan nhằm đạt hiệu quả cao nhất. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất giải pháp về Trung tâm Y tế quận theo quy định.

2. Trạm y tế phường.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tăng cường kiểm tra và quản lý các cơ sở hành nghề y - dược trên địa bàn phường.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động về thực hiện đúng các quy định của pháp luật, không lựa chọn giới tính thai nhi... nhằm giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

3. Bộ phận VHTT và Đài truyền thanh phường.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn phường trong các đợt truyền thông cao điểm, trọng điểm

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, biên tập tin bài tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước về chính sách dân số, luật bình đẳng giới; nguyên nhân hậu quả và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh....


4. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các đoàn thể chính trị.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe ban đầu và DS-KHHGD phường tổ chức các hoạt động truyền thông về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh. Chủ động lồng ghép tổ chức thực hiện các quy định về chính sách dân số trong hoạt động chuyên môn của ngành.


5. Tổ dân phố.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe ban đầu và DS-KHHGD phường huy động sự tham gia của các chi hội đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tại các tổ dân phố tham gia hoạt động truyền thông về giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Cộng tác viên dân số duy trì hoạt động tư vấn tại hộ gia đình, cấp phát tờ gấp về chính sách Dân số, Luật bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh.....

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Cự Khối. Đề nghị các ngành, đoàn thể, các bộ phận có liên quan, tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện. 

Nơi nhận:

- Trung tâm Y tế quận;
- Phòng Y tế quận;
- ĐU-HĐND-UBND phường;
- Ban, ngành, đoàn thể; (p/ hợp thực hiện.)
- Lưu: VP, DS 

đề b/cáo

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



ao Tiên Dũng



TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**Kế hoạch triển khai chương trình “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Cự Khối***(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2020 của UBND quận phường)*

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Bộ phận thực hiện	Đơn vị phối hợp
I	Công tác chỉ đạo điều hành			
1	Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, triển khai đến các ban, ngành liên quan.	Tháng 1 hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
2	Đưa chỉ tiêu về tỷ số giới tính khi sinh vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
II	Truyền thông và vận động thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh			
1	Tổ chức truyền thông vận động về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội, người có uy tín trong cộng đồng.	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
2	Tổ chức nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền vận động trực tiếp, phổ biến pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, thanh niên tiền hôn nhân, người có uy tín trong dòng họ, ông bà, cha mẹ...	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
3	Tư vấn trực tiếp về mất cân bằng giới tính khi sinh, tổ chức ký cam kết thực hiện chính sách Dân số - KHHGD, không lựa chọn giới tính thai nhi cho nam nữ thanh niên đăng ký kết hôn.	Hàng năm	BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường	Bộ phận Tư pháp phường; trạm y tế phường
4	Thành lập và duy trì hoạt động câu lạc bộ sinh con một bề, thực hiện tốt chính sách dân số.	Từ năm 2021-2025	BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường	Ban, ngành đoàn thể phường

5	Lồng ghép các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh trong các hội nghị truyền thông trên địa bàn phường	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Ban, ngành đoàn thể phường
6	Phát thanh các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh trên hệ thống đài truyền thanh phường.	Hàng tháng và sau khi kết thúc các hoạt động	Bộ phận DS-KHHGD phường	ĐTT phường
7	Tổ chức chiến dịch, sự kiện truyền thông, cổ động về nội dung bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh.	Hàng năm	BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường	Ban, ngành đoàn thể phường
8	Cung cấp tài liệu tuyên truyền về chính sách Dân số...	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Ban, ngành đoàn thể phường và TDP
III	Phối hợp triển khai và thực hiện tốt các chính sách khuyến khích hỗ trợ			
1	Triển khai thực hiện mô hình chăm sóc sức khoẻ Người cao tuổi tại cộng đồng.	Từ 2021 - 2025	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
2	Tổng hợp danh sách để biểu dương trẻ em gái, trẻ em trong các gia đình sinh con một bé có thành tích nổi bật.	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
IV	Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế, dân số			
	Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh do Thành phố và Quận tổ chức.	Hàng năm	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường
V	Chế độ thông tin, báo cáo			
1	Báo cáo thường kỳ hàng tháng, quý, năm.	Định kỳ và theo yêu cầu của các cấp lãnh đạo	Bộ phận DS-KHHGD phường	Thành viên BCĐ CT CSSKBĐ & DS-KHHGD phường